

اخبار کوتاه

ارز ترجیحی واردات برنج باقی ماند

سختگوی دولت گفت: پیشنهاد سازمان برنامه مبنی بر حذف ارز ترجیحی برنج وارداتی با هدف حمایت از تولید داخل در جلسه کمیسیون اقتصاد هیات دولت مطرح و پیشنهاد موزار دستسور خارج شد.
علی بهادری چهرمی سختگوی دولت اعلام کرد: پیشنهاد سازمان برنامه مبنی بر حذف ارز ترجیحی برنج وارداتی با هدف حمایت از تولید داخل در جلسه‌روز شنبه ۳۰نیر ماه ۱۴۰۲ کمیسیون اقتصاد هیات دولت (کمیسیون فرعی) مطرح شد.
وی افزود: با توجه به اینکه حمایت از تولید داخل و تنظیم بازار از طریق مدیریت زمانی واردات توسط وزارت جهاد کشاورزی صورت خواهد گرفت، تصمیم‌گیری در این خصوص در برهه فعلی ضروری تشخیص داده نشد و پیشنهاد موزر از دستور خارج شد.

رشد ۳۰ درصدی صادرات ایران به امارات

بنا بر اعلام سازمان توسعه تجارت صادرات ایران به امارات در بهار امسال نسبت به بهار سال گذشته رشد ۳۰ درصدی داشته و به یک میلیارد و ۷۰۴ میلیون دلار رسیده‌است.
ایلنا نوشت: دفتر غرب آسیای سازمان توسعه تجارت ایران گزارشی از روند تجارت ایران و امارات در سه‌ماه نخست سال جاری خیر داد.
در گزارش این سازمان آمده‌است: در سه ماهه نخست سال ۱۴۰۳ میزان صادرات ایران به امارات یک میلیارد و ۷۰۴ میلیون دلار گزارش شده که با افزایش ۴۱۱ میلیون دلار نشانگر رشد ۳۰ درصدی نسبت به دوره مشابه سال قبل است.
بنابر این گزارش ۱۰۰ قلم عمده کالاهای صادراتی ایران به امارات شامل سایر گازهای نفتی، مواد آروماتیک، سایر روغن‌های نفتی، قیر، محصولات شیمیایی آلی، سایر پتروشیمی، سایر پایه نفتی، سایر صنایع فلزی، گوجه فرنگی و کاتد مس می‌شود.
ارزش واردات ایران از امارات در سه ماهه اول سال ۱۴۰۳، ۴ میلیارد و ۴۰۰ و نود و یک میلیون دلار اعلام شده و شاهد افزایش واردات از این مبداء به میزان ۳۶۱ میلیون دلار بوده‌ایم، این عدد رشد ۹ درصدی واردات از این کشور را در این مدت نشان می‌دهد.
اهم اقلام عمده کالاهای وارداتی از امارات در مدت مذکور شامل گوشی تلفن همراه، فلزات گران‌بهار، ذرت، صنایع تبدیلی، خوراک دام و طیور و آبزیان، دانه‌های روغنی، محصولات نساجی، کود شیمیایی و تجهیزات نیروگاهی می‌شود.
گفت‌است که امارات اولین مبداء واردات کالا به ایران در سال ۱۴۰۲ بوده و کالاهای وارداتی از طریق این کشور بیشتر تولید امارات نیست و صرفاً به دلیل مشکلات ناشی از تحریم و نقل‌وانتقالات پولی، با تغییر اسناد به نام امارات به عنوان مبداء واردات ثبت شده است.

قطعی برق در صنایع به ۳ روز رسیده است
قائم مقام دبیر کل خانه صنعت و معدن گفت: متأسفانه قطعی برق صنایع از یک روز به ۳ روز رسیده است که این امر ضرر بزرگی به بدنه صنعت کشور وارد می‌کند.
به گزارش تجارت باقی‌مانده خبرنگاران، آرمان خالقی قائم مقام دبیر کل خانه صنعت و معدن ایران در برنامه هفتم هم‌رشد ۱۳ درصدی مطالبات تولیدکنندگان از رئیس‌جمهور آینده گفت: ما باید برنامه‌ای بلندمدت برای کشور داشته باشیم. دولت جدید باید در وهله اول بنگاه‌های اقتصادی را ترمیم کند. او افزود: معدن مهم‌ترین ظرفیت اقتصادی کشور است و می‌خواهد جایگزین نفت شود. در برنامه هفتم هم‌رشد ۱۳ درصدی برای این بخش در نظر گرفته شده که تحقق آن نیازمند الزاماتی است. خالقی اضافه کرد: امروز باید زنجیره ارزش از نخست اصلاح شود، متأسفانه امروز در تأمین ماشین‌آلات صنعتی و معدنی مشکل داریم و این موضوع باعث شده مواد اولیه دچار مشکل شود. خالقی افزود: اگر قرار است کالا در بورس عرضه شود باید تعاونی‌های تأمین را تقویت کنند تا دست‌خرهده پاهای تولیدکنندگان کوچک هم به این کالاهای بورسی برسد. قائم مقام دبیر کل خانه صنعت و معدن ایران گفت:بته‌طور کلی نمی‌توان در شرایط کنونی اقتصاد کشور پیش‌بینی بلندمدت داشت؛ اما می‌توان گفت رشدبخش صنعت ایران وابسته به تقاضای داخلی خواهد بود. او افزود:باتوجه به افزایش مصرف انرژی مدیریت صحیح در این خصوص نمی‌شود،اگر خواهان ۸ درصد رشد اقتصادی کشور هستیم باید صنایع توسعه پیدا کنند ولی چطور می‌توان با ناترازی انرژی این صنایع رشد کنند؟ خالقی افزود: متأسفانه قطعی برق در صنایع به ۳ روز در هفته رسیده و این ضرر بسیار بزرگی برای اقتصاد کشور خواهد بود.

۶ استان بزرگ رکورددار مصرف برق کدامند؟
معاون هماهنگی توزیع شرکت توانیر از افزایش مصرف برق به دلیل گرم‌تر شدن هوا خبر داد.

به گزارش تجارت با نقل از وزارت نیرو، محسن ذبیحی با اشاره به افزایش ۷.۵ درصدی مصرف برق از استقرار هوای گرم در کشور در هفته کاری خیر داد و گفت: بررسی‌ها نشانگر آن است که استان‌های اصفهان، تهران، خوزستان، فارس، هرمزگان و خراسان رضوی بیشترین رشد مصرف را داشته‌اند که ارتباط مستقیمی با نحوه مصرف و آب و هوای استان دارد. وی با درخواست از همه هموطنان و مشترکان در بخش‌های کشاورزی، صنعتی، خانگی و... پیش روی معدن کاران قرار می‌دهد.

محتشمی پور در مورد روند تولید نیز گفت: یک رشد حدود ۵ درصدی را به صورت سالانه داشته‌ایم و گزارش‌های مرکز آمار هم نشان‌دهنده این است که در این دوره رشد منفی بخش معدن تغییر جهت داد و مثبت شد.

معاون معادن وزارت صمت در پایان به شاخص تورم تولیدکننده اشاره کرد و گفت: شاخص تورم تولیدکننده بخش معدن در ابتدای دولت در بالاترین عدد نسبت به سایر بخش‌ها قرار

داشت که بعد از یک سال و نیم شاخص PPI بخش معدن به حداقل رسید و نسبت به سایر بخش‌ها در جایگاه پایین‌تری قرار گرفت.

مذاکرات ایران و افغانستان در حقایه هیرمند



سختگوی صنعت آب با تأکید بر اینکه هیچ‌گاه از حقایه هیرمند عقب‌نشینی نخواهیم کرد، گفت:مجموعه اقداماتی که در حوزه تأمین آب سیستم انجام دادیم مطلقاً جایگزین حق آب ایران از هیرمند نیست، اینها راهبردهایی است تا هرگز مردم سیستان و بلوچستان و زاهدان نگران وضعیت وخیم و لاینحل آب نباشند. عیسی بزرگ‌زاده در باره دیپلماسی ایران در حوزه حقایه هیرمند و اوضاع آب‌در سیستان و بلوچستان درباره ایلنا اظهار داشت: در مورد سیستان و بلوچستان و مشخصاً رودخانه هیرمند گفتنی‌های قابل توجهی وجود دارد،

سال‌های طولانی و در طول تاریخ؛ آب منطقه سیستان از هیرمند تأمین می‌شده، طی معاهده ۱۳۵۱ حقایه‌ای برای ایران در نظر گرفته شد که میزان آن در سال نرمال ۸۲۰ میلیون متر مکعب است، یعنی این حقایه که قبل از معاهده چند میلیارد متر مکعب بوده به کمتر از یک میلیارد متر مکعب پیدا کرد، قبلاً آب‌در هامون‌ها به میزان چند میلیارد متر مکعب جمع میشد و در طول سال به مصرف می‌رسید اما وقتی حقایه ما از هیرمند کم و به ۸۲۰ میلیون متر مکعب رسید، ایران مخازن چاینیمه را راه‌اندازی کرد تا این آب کم را در درون مخازن چاینیمه ذخیره کند، سطح این مخازن نسبت به هامون بوزک، صابوری و هیرمند کمتر بود، این آب کم برای مردم سیستان باقی می‌ماند تا در طول سال بتوانند از آن استفاده کنند.

در نشست رئیس‌جمهور منتخب با فعالان اقتصادی چه گذشت؟

انتظارات بخش خصوصی از پزشکیان

▪ **مشکلات صنعت حمل‌ونقل نیازمند علاج فوری است**

در ادامه نشست، رضاراستمی، رئیس کمیسیون حمل‌ونقل اتاق ایران به مشکلات حوزه ترانزیت اشاره کرد و گفت: زمین‌گیر شدن ۶۹ هزاران کابین‌مرد مارز‌ها به دلیل عدم صدور ویزادر اروپا، اصلی‌ترین مشکلات این صنعت است که باید برای رفع آن اقدام فوری شود. او اشاره به تدلوم تعلیق ایران از بیمه‌سبز به علت عدم مدیریت بیمه مرکزی، افزود: عمر بالای ناوگان حمل‌ونقل کشور در بخش‌های مختلف از مشکلات دیگر است و متأسفانه متولی نوسازی ناوگان مشخص نیست، او بیان اینکه بخش کالاومسافر از پرداخت عوارض ارزش افزوده معاف هستند، گفت: متأسفانه این مصوبه اجرا نمی‌شود و بیش از ۴ هزار شرکت ما درگیر مشکلات ناشی از این موضوع هستند. او تأکید کرد: مشکل نیروی انسانی از دیگر مشکلات این حوزه است؛ از ۱۰۰ راننده بازنشسته ۲۲ راننده جدید جایگزین می‌شوند.

▪ **به وزارتخانه قوی و وزیر مقتدر و پاک‌دست نیاز داریم**

محمدعلی رضایی، رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق ایران با اشاره به مشکلات مختلف این حوزه گفت: باید وزارتخانه قوی و وزیر مقتدر و پاک‌دست در رأس امور در این حوزه قرار بگیرد. او افزود: وزیر جهاد کشاورزی باید تجربه و توان علمی وسابقه اجرایی موفق داشته باشد و بتواند با فساد مبارزه کند. رضایی تأکید کرد: وزیر جهاد کشاورزی باید ارتباط منسجم با بخش خصوصی داشته و رویکرد مثبتی به آن داشته باشد. خواسته‌ما این است که یک کرسی در وزارتخانه به بخش خصوصی برای پیگیری وحل مسائل هر بخش اختصاص داده شود.

▪ **لایحه اصلاح قانون کار باید به نفع تولید تصویب شود**

حسین سلاح‌پورزی، رئیس کانون عالی کارفرمایی ایران نیز در این نشست گفت: شما این روزها از تبعیض مثبت می‌گوئید و درخواست من تبعیض مثبت به نفع استان‌های مرزی است و البته این با سرمایه‌گذاری ممکن است. برای رسیدن به این هدف خواسته اصلی بخش خصوصی حل مسئله تحریم‌ها و پیوستن به اف‌ای تی اف است، چرا که با رفع تحریم‌ها تولید افزایش خواهد یافت که نتیجه آن رشد بالای اقتصادی است. او درباره مسئله مزد نیز اظهار کرد: این موضوع در کانون عالی کارفرمایی پیگیری می‌شود. ما در دوره دولت سیزدهم می‌خواستیم مسئله تحریم و زیان و ضرر کارفرمایان پیگیری کنیم که ممکن نشد. امیدواریم در این دولت پیگیری شود. سلاح‌پورزی اظهار کرد: در دولت چهاردهم، از طرفی مشکلات‌ها در فرایند تصمیم‌گیری استفاده شود. او همچنین اظهار کرد: عدم تعادل نیروی‌کار به‌نظام تولید ضرر به می‌زند؛ لایحه اصلاح قانون کار باید به نفع تولید تصویب شود.

▪ **ضرر ۱۵ درصدی در مبادلات مالی**

ابراهیم عسگریان دهم‌آندی، نماینده مجمع کارآفرینان ایران هم گفت: به‌واسطه تحریم‌ها، در مبادلات مالی ۱۵ درصد ضرر می‌کنیم. بیشتربا احتساب تجارت، ۱۰۰ میلیارد دلاری کشور، سالانه ۱۵ میلیارد دلار ضرر می‌دهیم و راحل جلوگیری از این وضعیت، فقط اشنی با دنیاست.

▪ **معاون وزیر صنعت مطرح کرد:**



کسب و کار تصویب شده اما به اجرا نرسیده است، اجرا کند. او با بیان اینکه در ماده ۲ قانون بهبود مستمر محیط کسب و کار، مشورت با بخش خصوصی قبل از هر گونه تصمیم‌گیری، الزامی است، افزود: سال هاست که این ماده قانونی اجرا نمی‌شود و مشکلات بسیاری برای فعالان اقتصادی ایجاد می‌کند. ما از رئیس‌جمهور منتخب دولت چهاردهم می‌خواهیم این ماده قانونی را اجرا کند. رئیس اتاق اصناف، ادامه داد: اینکه نظر بخش خصوصی در تصمیمات اقتصادی دیده‌شود، یک آفت جدی برای اقتصاد است و امیدواریم دولت جدید این مسئله رفع شود.

▪ **لرزم تغییر حکمرانی حوزه معدن**

رئیس کمیسیون معدن و صنایع معدنی اتاق ایران، گفت: معین مهم‌ترین ظرفیت اقتصادی کشور است و می‌خواهد جایگزین نفت شود. در برنامه هفتم توسعه هم رشد ۱۳ درصدی برای این بخش در نظر گرفته شده که تحقق آن نیازمند الزاماتی است. شکوری با بیان اینکه ۹۸ درصد معادن کشور در حبس است، افزود: با این نوع حکمرانی در حوزه معدن، رشد ۱۳ درصدی ممکن نیست. او ادامه داد: ۳ دهم درصد پروانه بخش خصوصی در حوزه معدن کمترین آسیب را برای کشور دارد اما همین بخش بیشترین موانع را در پیش‌پای‌خود می‌بیند. شکوری با تأکید بر اینکه باید از تجربه بخش خصوصی در تشکیل کابینه اقتصادی دولت استفاده شود، اظهار کرد: آقای پزشکیان، شما آخرین امید کشور هستید و امیدواریم امید مردم تأمید نشود.

از ظرفیت بخش خصوصی برای توسعه ایران استفاده شود در ادامه نشست دبیار رئیس‌جمهور منتخب با فعالان اقتصادی اتاق ایران، اصناف و تعاون، علی نقوی، رئیس کمیسیون احداث، خدمات فنی و مهندسی اتاق ایران، گفت: پیشنهاد می‌کنیم در وزارت راه و شهرسازی، مدیریت بر گزار ی جلسات بر عهده اتاق ایران باشد و هم‌زمان اتاق ایران نیز از ظرفیت همه تشکلهای مهندسی استفاده خواهد کرد. نقوی بیان اینکه ما می‌خواهیم ایران در ۲۰۳۴ را تصویر کنیم، افزود: برای توسعه یافتگی ایران باید در حوزه زیرساخت‌ها کار کرد و برای توسعه زیرساخت‌ها اتاق ایران

واردات خودرو و انحصاری نیست



رئیس سازمان توسعه تجارت با بیان اینکه امسال روند واردات خودرو متفاوت شده است، گفت: امسال واردات انحصاری نیست و به هر شرکتی با هر نشانی مجوز می‌دهیم. مهدی ضیغمی با بیان اینکه حدود ۲۰ هزار خودرو هم اکنون در گمرکات وجود دارد، گفت: از ابتدای سال تاکنون حدود ۹ هزار خودرو ترخیص شده است. رئیس سازمان توسعه تجارت با بیان اینکه بیشتر خودروها از کشورهای آسیای جنوب شرقی وارد می‌شوند، افزود: علاوه بر ثبت سفارش و تولید، معمولاً یک ماه و نیم حمل آن زمان می‌برد به همین دلیل هم اکنون تعداد قابل توجهی در گمرکات کشور خودرو داریم و ۱۰ تا ۱۵ هزار دستگاه خودرو به مقصد ایران در منطقه دیو شده است. همچنین تعدادی خودرو در کارخانه‌ها منتظر مجوز یا تأمین ارز برای بارگیری به سمت کشور است. وی در پاسخ به پرسشی در خصوص مجوز واردات خودرو به شرکت‌های بزرگ خودرو سازی، تصریح کرد: شد گذشته وزارت صمت به بیش از ۴۵ شرکت مجوز واردات داد و ثبت سفارش همه این شرکت‌ها تأیید شد، اما بسیاری از شرکت‌ها از این مجوز استقبال نکردند و حدود ۵ شرکت از این مجوز استفاده کردند. ضیغمی با بیان اینکه امسال روند واردات متفاوت شده است، ادامه داد: برخی شرکت‌ها به دلیل حضور رقیب وارد شده اند برخی نیز خود تولید کننده شده‌اند و با وجود دارا بودن مجوز ترخیص می‌دهند به صورت قطره چکانی وارد کنند به همین دلیل امسال واردات انحصاری نیست و به هر شرکتی با هر نشانی مجوز می‌دهیم.

مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور منتخب به تازگی جمع فعالان بخش خصوصی رفته تا گوش شنوایی برای شنیدن دغدغه‌های بخش خصوصی به اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران باشد؛ او پیش از این نیز به عنوان کاندیدای ریاست جمهوری نیز به پارلمان بخش خصوصی رفته بود. مسعود پزشکیان در دیدار با فعالان اقتصادی بخش خصوصی که در اتاق ایران برگزار شد، عنوان کرد که همه ما باید تابع سختناتی باشیم که مبنای علمی داشته، پایدار هستند و هر لحظه تغییر نمی‌کنند. نمی‌شود با علم و تجربه دعوا کرد. همه باید در مقابل حرف حق و کارشناسی شده، سر خم کنند. رئیس‌جمهور منتخب با بیان اینکه جمع‌بندی نظرات کارشناسی مبنای عمل دولت چهاردهم خواهد بود، ادامه داد: اگر کسی راه درست را به نام نشانان خطاب به فعالان اقتصادی، گفت: اگر است که حرف درست را نپذیریم و آنچه دلمان می‌خواهد را اعمال کنیم و نه آنچه حق و کارشناسی شده است. او در این نشست که علاوه بر هیات‌نمایندگان اتاق ایران، نمایندگان از اتاق‌های تعاون و اصناف نیز حضور داشتند، خطاب به فعالان اقتصادی، گفت: اگر کشور بخواهد پیشرفت کند با کمک شما خواهد بود. نمی‌توان با وجود موانع در مسیر تولید، انتظار افزایش تولید داشته باشیم، عده‌ای دلالت هستند و مالیات نمی‌دهند اما فشار مالیاتی متوجه تولیدکننده می‌شود. رئیس‌جمهور منتخب با اشاره به تشکیل کمیته‌ای برای تدوین طرح افزایش تولید، گفت: ما در این کمیته نمایندگان بخش خصوصی، دانشگاه صنعت سازمان‌های مربوطه دولتی و وزارت امور خارجه حضور داشته باشند تا یک نقشه راه کارشناسی شده اقتصادی تعیین کنند. در این نقشه راه، تکلیف هر یک از بخش‌ها از دولت، دانشگاه، اتاق و بخش خصوصی و... مشخص خواهد شد.

▪ **تقویت اقتصاد ملی سیاست‌گذاری دولت باشد**

محمد قاسمی، رئیس مرکز پژوهش‌های اتاق ایران با اشاره به مشکلات کلان اقتصاد، گفت: این جلسه ما موریت دارد از راه‌حل علمی، مشکلات اقتصاد ایران بگیرد و معیارهایی ارائه کند که در انتخاب هیات دولت و حکمرانان، کمک‌حال رئیس‌جمهوری باشد. او ادامه داد: اقتصاد ایران وارث یک ساخت اقتصادی است و فعالیت‌ها در همه بخش‌های اقتصادی باهم مرتبط است. ۶۰ سال سیاست‌گذاری پولی مالی ارزی و صنعتی و مداخلات دولت در قیمت‌گذاری اقتصاد را به چنین روزی رسانده و انتظار نمی‌رود این ساخت در یک سال تغییر کند؛ اما انتظار می‌رود در مسیر تغییر نقشه خرکت کنیم. قاسمی ادامه داد: وقتی وضعیت اقتصاد ایران و تریه با ایران و کره جنوبی را باهم مقایسه می‌کنیم، می‌بینیم هم پیوندی اقتصاد ترکیه و کره جنوبی بسیار بالاست و بخش‌های مختلف اقتصادی در آنچادر هم تریه است؛ اما ساخت اقتصادی ایران به دلیل تحریم با آسیب جدی مواجه بوده، دولت جایگزین بخش خصوصی شده و نرخ تخمین مالی بخش خصوصی بالاترین نرخ بعد از جنگ است.

▪ **شورای عالی تأمین اجتماعی و سه‌جانبه‌گرایی واقعی احیا شود**

مجتبی صفایی، رئیس اتاق اصناف ایران نیز در ادامه این نشست با ابراز امیدواری نسبت به اینکه روزهای خوبی برای اقتصاد ایران رقم‌بخشورد، گفت: از دولت چهاردهم انتظار داریم قوانینی را که سال هاست باهدف حل مشکلات اقتصادی و تسهیل محیط

معاون معادن و فرآوری مواد وزارت صمت گفت: ظرف دو سال اخیر، ۱۲ هزار مزایده برگزار شده که بیش از دو برابر آخرین رکوردی بوده که در دوره‌های قبل به ثبت رسیده؛ هر چند این روند بدون شناسایی و شفاف‌سازی اطلاعات ممکن نبود. رضا محتشمی‌پور، معاون معادن و فرآوری مواد وزارت صمت به اقتصاددانان این گفت: در سه سال اخیر و با روی کار آمدن دولت سیزدهم، تمرکز عمده ما روی شفاف‌سازی اطلاعات و کیفیت نظارت بود، مسائل و مشکلاتی در این بخش وجود داشت و بعضی از آمارها کیفیت لازم را نداشت. محتشمی‌پور افزود: نظام اطلاعات و آمار معدن ما کاملاً سنتی و کاغذپایه بود، به این معنا که اگر شما اطلاعات یک معدن را می‌خواستید باید مشخصاً به کارشناس مربوطه و حتی شهرستان مراجعه می‌کردید تا می‌توانستید آن اطلاعات را به دست آورید و هر اقدامی هم لازم‌ه‌اش جمع‌آوری دوباره این اطلاعات بود. شفاف‌سازی اطلاعات به ما کمک کرد تا یک سری گلوگاه‌ها را شناسایی کنیم. وی ادامه داد: شفافیت اطلاعات، پیش‌نیاز گام‌های بعدی از جمله راه‌اندازی معدن غیرفعال بود. ما مهم‌ترین معادن غیرفعال‌مان معدنی بودند که در طول زمان به هر دلیل فاقد بهره‌بردار بودند و باید به مزایده گذاشته می‌شدند. معاون وزیر صمت تصریح کرد: ۱۳ هزار مزایده برگزار کردیم که بیش از دو برابر آخرین رکوردی بوده که در دوره‌های قبل برگزار شده است و این روند بدون شناسایی و شفافیت اطلاعات ممکن نبود.

▪ **احیای بیش از ۵۰۰ واحد معدنی**

محتشمی‌پور تصریح کرد: بحث احیای معادن که از سال ۹۷ در سازمان‌امیدور پایه‌گذاری شده بود، در دولت سیزدهم پیگیری شد. متأسفانه این موضوع به دلیل عدم همراهی بخش‌های دیگر در وزارت صمت سرعت لازم را نداشت اما در دو سال